(1) Cf. in hoc testimonium Estium qui et hæc observat

Ad 2. D. Id est, concurrunt fideles ut lapides spirituales ad spirituale ædificium, seu non materiale, sed metaphoricum, C. spirituale seu invisibile, N. Admonet Apostolus fideles quod vocati sint ad omnimodam sanctitatem, ad Deum rite colendum et laudandum (1).

Ad 3. D. Regnum Dei, id est Messias, aut gratia, si placet, C. Ecclesia nondum a Christo fundata, N. (2).

Ad 4. D. In sensu literali, N. in sensu mystico, Subd. per separationem ab infidelibus, C. a peccatoribus sive occultis sive manifestis, N. Quo sensu exposuit Apostolus, II Cor., VI, 14, scribens: «Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio,» etc. (3).

Ad 5. D. Si eadem ratione qua habent Deum patrem habent Ecclesiam matrem, et vicissim, C. si diversa ratione, N. Porro fideles etiam peccatores sunt filii Ecclesie per fidem, participationem sacramentorum et subjectionem legitimis pastoribus; sunt autem filii Dei per gratiam sanctificantem, charitatem et imitationem. Schismatici et hæretici non habent in sensu patrum nec Ecclesiam matrem nec Deum patrem (4).

Ad 6. D. Docet Augustinus non esse in Ecclesia peccatores eo modo quo in ea sunt justis, id est ut membra viva corporis vivi, C. non esse in Ecclesia ullo modo, saltem ut membra mortua corporis vivi, N. Hoc patet ex scopo s. doctoris, adstruendi adversus donatistas corpus Ecclesie constare tum ex justis tum ex peccatoribus, quos vocat humores corru-

nonnullos interpretari montem Sion de Ecclesia triumphante; ast ipse censet rectius ab aliis intelligi de Ecclesia, quatenus militantem simul et triumphantem comprehendit. Nam militantem excludi non permittit antithesis inter duo membra comparationis. Sicut, ut ipse prosequitur, allegorice Vetus Testamentum significat ejusque filios; ita mons Sion et Hierusalem, quam continuo nominat Apostolus, significationem habet Novi Testamenti et filiorum ejus, ut legitur Galat. iv. Hujus autem testamenti filii partim militant in terris, partim regnant in cælis. Hanc eandem interpretationem dedit Cornelius a Lapide.

(1) Cornel. a Lapide in hunc loc., ubi non solum eum docte exponit, sed pessimas hæreticorum consequentias diluit.

(2) Cf. Maklonatum, qui ostendit hic agi de Messia ejusque regno ad mentem Pharisæorum. Cf. etiam Lightfootum, *Horæ hebraicæ in evangelium Lucae*, opp. edit. Utraject. 1697. tom. III.

(3) In textu Isaie literaliter prædicatur solutio captivitatis babilonica, Judæorum in patriam reditus, ac immunitas a vexationibus infidelium in terra palæstinensi, ut patet ex orationis serie. Cf. Sanctum in h. l., qui, quamvis non excludat, imo supponat nostram interpretationem, contendit in hoc capite prophetam sub typico Hierusalem sensu significare futuram Ecclesie splendorem ac majestatem; ad verba porro quæ obijciuntur ab adversariis, non adjiciet ultra, etc., duplicem dat responsionem, quarum prior est de immunitate Ecclesie a dominatione principis infidelis; altera, quæ magis mihi arridet, est, non tam hic prædici quod reipsa futurum sit quam quod esse in Ecclesia a Christo constituta debeat, aut quod ut fiat, ipsa rerum natura postulat. Ast ipsum adi.